------------------------------------------  
Foi tomado conhecimento de que as disponibilidades de Tesouraria no dia cinco de 
dezembro do corrente ano, eram as seguintes: -------------------------------------------------------  
OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS: 397.150,45 € (trezentos e noventa e sete mil cento e 
cinquenta euros e quarenta e cinco cêntimos). -------------------------------------------------------  
OPERAÇÕES DE TESOURARIA: 325.145,20 € (trezentos e vinte e cinco mil cento e 
quarenta e cinco euros e vinte cêntimos.--------------------------------------------------------------  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
------------------------------------ANTES DA ORDEM DO DIA:

[...]

Senhor Presidente. -------------------------------------------------------------  
PROPOSTA:1. Aprovar o projeto .-------------------------------------------------------------------  
2. Aprovar a abertura do procedimento por ajuste direto, com um custo estimado de 
130.000,00€ (cento e trinta mil euros), acrescido de IVA, (7.800,00 €), que perfaz um valor 
total de 137.800,00 € (cento e trinta e sete mil e oitocentos euros) -------------------------------  
3. Aprovar o convite a apresentação de proposta e caderno de encargos, documento que é 
dado como reproduzido na presente ata com o número duzentos, ficando arquivado na pasta 
anexa ao livro de atas, depois de rubricado pelo Senhor Presidente e pelo Senhor Secretário

[...]

-------------------------------------------------------------  
PROPOSTA: Aprovar a libertação de 60% do valor da garantia e retenções da obra em 
referência, que corresponde á libertação prevista até ao 2º ano do prazo de garantia e de 
acordo com o seguinte: garantia no valor de 8.972,10€ (oito mil novecentos e setenta e dois 
euros e dez cêntimos) e retenções no valor de 9.591,80€ (nove mil quinhentos e noventa e 
um euros e oitenta cêntimos). --------------------------------------------------------------------------  
FUNDAMENTOS: Um: Após solicitação do empreiteiro foi realizada, dia 17-10-2012 
vistoria á obra em referência, na qual se verificou a presença de anomalias em duas zonas

[...]

APRESENTANTE: Senhor Vereador Álvaro Beijinha. ------------------------------------------  
PROPOSTA: Aprovar a libertação da garantia bancária nº 0731.000026.488.0019 emitida 
pela Caixa Geral de Depósitos (Agência de Vila Nova de Santo André), no valor de 
7.500,00€ (sete mil e quinhentos euros), prestada com a finalidade de assegurar o 
cumprimento dos prazos estipulados para o início e conclusão das obras de infraestruturas.-  
FUNDAMENTOS: Tendo em conta que a garantia em causa se destinava a acautelar a 
atempada execução das obras de urbanização, e uma vez que essas obras já foram

[...]

rececionadas definitivamente em 12 de julho de 2012, considera-se que estão reunidas as 
condições para proceder à libertação da garantia bancária nº 0731.000026.488.0019, 
emitida pela Caixa Geral de Depósitos (Agência de Vila Nova de Santo André), no valor de 
7.500,00€ (sete mil e quinhentos euros).--------------------------------------------------------------  
DELIBERAÇÃO: Aprovar. ---------------------------------------------------------------------------  
FORMA: Por unanimidade ----------------------------------------------------------------------------